
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
JOSÉ ALEXANDRE FRAGA RIBEIRO  
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 
SHIRLENE PIRES MESQUITA 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC 
            

Diário Oficial do Município  
 

 
06-09-2019 EDIÇÃO Nº 1156 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

PORTARIAS 

DECRETOS 

 
 
 
 
 

DECRETO N° 153, DE 04 DE SETEMBRO DE 
2019 

RETIRA A CONDIÇÃO DE SUB JUDICE E 
CONCEDE ESTABILIDADE FUNCIONAL A 
SERVIDOR. 
O   PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem art. 53 III e 
art.90, inciso IX e XIII, da Lei Orgânica do 
Município de Cariacica; 

DECRETA: 
Art. 1° Fica alterado o Decreto n° 32/2012, 
retirando a condição de Sub judice do servidor 
Francisco de Assis Torres de Oliveira, matricula 
111.113-1, ocupante de cargo AMNS I – 
Serviço Social, conforme trânsito em julgado 
contido no bojo do Processo Judicial n° 
012.12.001485-2 (2018/0245577-7). 
Art. 2° Concede Estabilidade Funcional pela 
conclusão do período de estágio probatório em 
23 de abril de 2015. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos do Decreto n° 32//2012. 
Art. 4° Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 04 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO N° 154, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2019 

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 047, DE 
14 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Artigo 90, Inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal, e com base no Artigo 
3º, Parágrafo 1º da Lei Municipal nº 
4.695/2009,  

DECRETA: 
Art. 1º. Fica alterada a redação do Artigo 1º do 
Decreto nº 047, de 14 de março de 2019, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º Fica estabelecido o quantitativo de 305 
(trezentos e cinco) estagiários para 
desempenharem suas funções junto ao 
Município de Cariacica”. 
Art. 2º O anexo único do Decreto nº 47, de 14 
de março de 2019, passa a vigorar conforme 

disposto no Anexo Único deste Decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos do Decreto nº 047, de 14 
de março de 2019. 
Art. 4º.  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 05 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO 

Secretaria Sigla da 
Secretaria 

Quantitativo 
Total de 

Estagiários 

Secretaria 
Municipal de 
Gestão SEMGE 12 

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social SEMAS 10 

Procuradoria 
Geral do 
Município PROGER 06 

Secretaria 
Municipal de 
Serviços SEMSERV 03 

Secretaria 
Municipal de 
Obras SEMOB 03 

Secretaria 
Municipal de 
Governo SEMGO 17 

Secretaria 
Municipal de 
Finanças SEMFI 20 

Secretaria de 
Desenvolvime
nto da Cidade 
e Meio 
Ambiente SEMDEC 08 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura e 
Pesca SEMAP 03 

Secretaria 
Municipal de 
Cultura SEMCULT 03 

Secretaria 
Municipal de 
Esporte e 
Lazer SEMESP 16 

Secretaria 
Municipal de 
Controle e 
Transparência SEMCONT 02 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde SEMUS 20 

Secretaria 
Municipal de 
Defesa Social SEMDEFES 02 

Secretaria 
Municipal de 
Educação SEME 180 

Quantitativo total 305 

 
 
 
 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
PORTARIA/GP/N.º 366, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2019. 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora Shirlene Pires 
Mesquita, do cargo de Diretor Presidente do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
de Cariacica – ES - IPC. 
Art. 2º Exonerar o servidor Eduardo Magri, do 
cargo de Assessor Técnico, da Secretaria 
Municipal de Governo. 
Art. 3º Exonerar a servidora Flávia Ligia da 
Rocha Couto, do cargo de Assessor Adjunto de 
Planejamento, da Secretaria Municipal de 
Governo. 
Art. 4º Exonerar a servidora Cristina Zardo 

Calvi, do cargo de Coordenador de Registros 
Contábeis, da Secretaria Municipal de Finanças. 
Art. 5º Exonerar o servidor Vangelino Valliati, 
do cargo de Coordenador de Unidades 
Institucionais, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 6º Exonerar o servidor Fabio Pinheiro Faria 
Santos, do cargo de Assessor Adjunto em 
Educação, da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 7º Exonerar a servidora Nilceia de Lurdes 
Effgen Lombard, do cargo de Coordenador de 
Desporto Escolar, na Secretaria Municipal de 
Educação. 
Art. 8º Exonerar a servidora Lucimar Martins 
Rocha, do cargo de Coordenador de Agravos e 
Endemias, da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 9º Exonerar a servidora Rosilene Teixeira 
da Silva, do cargo de Assessor Adjunto I, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 10 Exonerar a servidora Alessandra dos 
Santos Prates, do cargo de Supervisor de 
Unidade Básica de Saúde I, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 11 Exonerar o servidor Kelvin Martins 
Souza, do cargo de Assessor Adjunto I, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 12 Nomear Cristina Zardo Calvi, no cargo 
de Diretor Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de 
Cariacica – ES - IPC. 
Art. 13 Nomear   Alessandra dos Santos Prates, 
no cargo de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Governo. 
Art. 14 Nomear Kelvin Martins Souza, no cargo 
de Assessor Adjunto de Planejamento, na 
Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 15 Nomear Nilceia de Lurdes Effgen 
Lombard, no cargo de Coordenador de 
Unidades Institucionais, na Secretaria Municipal 
de Assistência Social; 
Art. 16 Nomear Geraldo dos Santos Júnior, no 
cargo de Coordenador de Unidades 
Institucionais, na Secretaria Municipal de  

 
Assistência Social; 
Art. 17 Nomear Vangelino Valliati, no cargo de 
Assessor Adjunto em Educação, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
Art. 18 Nomear Fabio Pinheiro Faria Santos, no 
cargo de Coordenador de Desporto Escolar, na 
Secretaria Municipal de Educação; 
Art. 19 Nomear Neriana Rosetti Intra, no cargo 
de Coordenador de Agravos e Endemias, na 
Secretaria Municipal de Saúde; 
Art. 20 Nomear Franciely da Silva Souza, no 
cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria 
Municipal de Saúde; 
Art. 21 Nomear Lucimar Martins Rocha, no 
cargo de Supervisor de Unidade Básica de 
Saúde I, na secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 22 Nomear Aloir João Palaoro, no cargo de 
Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente; 
Art. 23 Tornar se efeito o artigo 1º da 

Portaria/GP nº 315/2019, publicada na página 
02, no Diário Oficial do Município em 07 de 
agosto de 2019. 
Art. 24 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 25 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 04 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 367, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2019 
DESIGNA SERVIDOR EM CARATER DE 
SUSBSTITUIÇÃO DE LICENÇA MÉDICA. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Beatriz Mattos 
Correa – matrícula nº 112.232, para responder 

interinamente pelo cargo de Assessor Adjunto 
I, no período de 02 de setembro de 2019 a 01 
de dezembro de 2019, em substituição ao 
titular do cargo, o servidor Luiz Fernando da 
Silva Isidorio – matrícula nº 109.741, que 
estará de licença médica. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 05 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGE/Nº 062, 02 DE 

SETEMBRO DE 2019. 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR OS FATOS NARRADOS NO PROCESSO 



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 

N.º 18.837/2019. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
VIII e XVIII, da Lei Municipal no 5.283, de 17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa da Administração Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir Comissão de sindicância para apuração dos fatos apontados no processo Administrativo 
18.837/2019, na Secretaria Municipal de Gestão.  
Art. 2º - A Sindicância que trata o Art. 1º desta 
Portaria será composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Gestão, conforme descrito 
abaixo: 
I – Presidente: Brunella Batisti Barcelos - matrícula nº 117.140-1; 
II – Membro: Danilo Vilas Boas dos Santos - matrícula nº 117.760-1; 
III – Membro: Kizy Sarmento Faria Brambati - matrícula nº 118.649-1. 
Art. 3º - A sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo improrrogável de 30 
(trinta) dias, conforme trata o Art. 204 da Lei Complementar 29/2010, contados a partir da 
publicação desta Portaria. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º - Revogam-se todas as disposições em    contrário. 
Cariacica-ES, 02 de setembro de 2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 

PORTARIA/SEMGE/Nº 063, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 
DISPÕEM SOBRE A SUSPENSÃO DE FÉRIAS AOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
VIII e XVIII, da Lei Municipal no 5.283, de 17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa da Administração Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público a suspensão das férias por imperiosa necessidade do serviço, conforme 
demandado pelo gestor das respectivas Secretarias, ressalvando a garantia do direito ao gozo em tempo 
oportuno. 
I – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: 

Matricula Servidor Período de Gozo 

116858-1 GABRIELLY GAVA PAGANI 16/08/2019 a 30/08/2019 

117067-1 LUCAS MENDONÇA BONELA 01/08/2019 a 30/08/2019 
 

II – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Matricula Servidor Período de Gozo 

117129-1 CHARLES BRUNO ARANTES 01/08/2019 a 30/08/2019 

36017-9 DANIELLE ASSIS ZANON 01/08/2019 a 30/08/2019 

100282-2 ENOQUE FERREIRA DE SOUZA ROCHA 01/08/2019 a 30/08/2019 

108142-3 PATRICIA SANTOS SILVA 01/08/2019 a 30/08/2019 

35996-6 VANUSA STEFANON MAROQUIO 01/08/2019 a 30/08/2019 

35996-9 VANUSA STEFANON MAROQUIO 01/08/2019 a 30/08/2019 
 

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Matricula Servidor Período de Gozo 

115568-2 ELIANA PAULA DO NASICMENTO 02/08/2019 a 16/08/2019 

110218-1 ELIZEU FOLHAGEM DE SOUZA 01/08/2019 a 30/08/2019 

111965-1 LUCIANA GOMES SILVA 05/08/2019 a 03/09/2019 

111982 MAXSSWELDIS DA SILVA MORAES 19/08/2019 a 17/09/2019 

113961-2 PATRICIA PINHEIRO DE ANDRADE 31/08/2019 a 29/09/2019 
 

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 

Matricula Servidor Período de Gozo 

112735-2 HELIO PEREIRA GUSMAO 19/08/2019 a 02/09/2019 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos retroagidos a 01/08/2019. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 04 de setembro de 2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
PORTARIA/SEMGE/Nº 064, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

DISPÕEM SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS AOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
VIII e XVIII, da Lei Municipal no 5.283, de 17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa da Administração Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público a concessão das férias regulamentares, a que têm direito, aos servidores, 
relacionados abaixo, nos termos do art. 122, da Lei 029/2010: 
 

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: 

Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

117067 1 LUCAS MENDONCA BONELA  05/06/2018 a 04/06/2019 17/07/2019 a 31/07/2019 

 

II – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO: 

Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

83195 2 MARIA DE LOURDES MOUTINHO COELHO 01/02/2017 a 31/01/2018 06/08/2019 a 20/08/2019 

82778 2 NIVALDO ANTONIO COSSETTI 02/04/2018 a 01/04/2019 16/08/2019 a 30/08/2019 

 
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

117129 1 CHARLES BRUNO ARANTES 30/05/2018 a 29/05/2019 12/08/2019 a 10/09/2019 

109327 3 LILIANE GONCALVES PEREIRA 06/12/2017 a 05/12/2018 22/08/2019 a 20/09/2019 

108142 3 PATRICIA SANTOS SILVA 27/12/2017 a 26/12/2018 16/08/2019 a 30/08/2019 

35996 6 VANUSA STEFANON MAROQUIO 03/05/2017 a 02/05/2018 17/08/2019 a 31/08/2019 

35996 9 VANUSA STEFANON MAROQUIO 02/05/2017 a 01/05/2018 17/08/2019 a 31/08/2019 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos retroagidos a 15/07/2019.  

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 04 de setembro de 2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 
PORTARIA/SEMGE/Nº 065, 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

DISPÕEM SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS AOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
VIII e XVIII, da Lei Municipal no 5.283, de 17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa da Administração Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público a concessão das férias regulamentares, a que têm direito, aos servidores, 
relacionados abaixo, nos termos do art. 122, da Lei 029/2010: 
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: 

Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

117624 1 ANTONIO MARCOS SANTOS MATIAS 02/10/2017 a 01/10/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

110202 1 ATILIO JOSE FAVALESSA ROSA 20/09/2017 a 19/09/2018 02/09/2019 a 16/09/2019 

84866 7 CLAUDIO MAGNO POSTAY 09/11/2017 a 08/11/2018 15/09/2019 a 29/09/2019 

116110 2 DENISE MACHADO JACINTO 09/11/2017 a 08/11/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

99555 7 ERIVELTON GONCALVES MARTINS 28/02/2018 a 27/02/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

116858 1 GABRIELLY GAVA PAGANI 27/03/2018 a 26/03/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

112545 3 JOSE GILMAR M DELARMELINA 22/03/2018 a 21/03/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

109925 1 MATEUS LOUREIRO VOLKERS 02/09/2018 a 01/09/2019 30/09/2019 a 29/10/2019 

117276 1 NAYARA MIRANDA DA SILVA COSTA 31/07/2018 a 30/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

118117 1 YVENA PLOTEGHER PELISSON 01/08/2018 a 31/07/2019 29/09/2019 a 13/10/2019 
 

II - PROCURADORIA GERAL: 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

109790 1 DIEGO CARLOS PINASCO 22/08/2017 a 21/08/2018 03/09/2019 a 17/09/2019 

116843 1 EDINEIA MARCHESI CARMINATI 21/03/2018 a 20/03/2019 23/09/2019 a 07/10/2019 

112017 1 KARINE ROSENO DOS SANTOS 06/11/2017 a 05/11/2018 09/09/2019 a 23/09/2019 

83554 2 MARCOS VENICIUS WYATT 17/01/2017 a 16/01/2018 19/09/2019 a 03/10/2019 
 

III – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

112393 1 AMANDA SANTOS FREIRE 10/12/2017 a 09/12/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

109879 3 BIANCA SANTOS RANGEL OLINDINO 05/09/2018  a 04/09/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

102059 2 DENISE FACHETTI BONGIOVANI 15/04/2018 a 14/04/2019 17/09/2019 a 01/10/2019 

117666 2 GUSTAVO FRANCISCO CORTI 15/08/2018 a 14/08/2019 03/09/2019 a 17/09/2019 

114526 1 LAIS FONSECA SANTOS PERPETUA 26/06/2018 a 25/05/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

116951 2 LUCIO CEZAR SCHIMIDT 04/04/2018 a 03/04/2019 30/09/2019 a 14/10/2019 

109880 2 MARCELO VIEIRA 01/09/2018 a 31/08/2019 23/09/2019 a 07/10/2019 

117244 1 MARIANA LUZ FREITAS MULLER  17/07/2018 a 16/07/2019 27/09/2019 a 11/10/2019 

 

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

116838 1 ALLYSON MARCELLO SANT ANA 17/03/2018 a 16/03/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

19940 2 ANTONIA RITA DE O. S DE JESUS 10/01/2018 a 09/01/2019 23/09/2019 a 22/10/2019 

116285 1 CARLA MARIANE LIMA ENDLICH 15/06/2018 a 14/06/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

117324 1 CRISTIANA FURTADO CALDAS COUTO 30/08/2018 a 29/08/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

118184 1 GERALDO DOS SANTOS JUNIOR  03/09/2018 a 02/09/2019 10/09/2019 a 24/09/2019 

113196 1 HELIDA SCALFONI JARDIM 02/07/2018 a 01/07/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

110529 2 HIRLAN VICTOR DOS SANTOS 03/07/2018 a 02/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

115734 1 IVANETE VIEIRA SIMAO 10/01/2018 a 09/01/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

29236 4 LUCINEIA PIONA BORLOT 10/01/2018 a 09/01/2019 19/09/2019 a 18/10/2019 

106898 2 PAULO SERGIO GOMES 10/01/2018 a 09/01/2019 11/09/2019 a 10/10/2019 

112042 1 ROVENA AMORIM JULIAO ARISTEU  05/11/2017 a 04/11/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 
 

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

112770 3 ADRIANA CRISTINA DE SOUZA 27/04/2018 a 26/04/2019 09/09/2019 a 23/09/2019 

113327 1 ALINE PITOL CHAGAS 26/08/2018 a 25/08/2019 09/09/2019 a 23/09/2019 

4745 1 ANTONIO CARLOS FUNDAO FARIAS 19/08/2018 a 18/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

100786 3 CAMILA GOMES PACHECO 15/03/2018 a 14/03/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

112972 2 CARLOS MAGNO GONDIM DE FREITAS 21/02/2018 a 20/02/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

80462 4 CESAR SA DE OLIVEIRA 15/03/2018 a 14/03/2019 05/09/2019 a 04/10/2019 

4491 1 CLEOMAR RICARDO MONTEIRO 12/05/2018 a 11/05/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

80233 1 DAMAZIO FRANCISCO SILVA NETO 01/09/2018 a 31/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

80225 1 EDILSON LOPES DE ALMEIDA 29/01/2018 a 28/01/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

114749 2 FERNANDA BARTH CARNEIRO 24/01/2018 a 23/01/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117864 1 GUILHERME BARCELLOS 23/02/2018 a 22/02/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

117071 1 JOSE ROBERTO DA SILVA 18/05/2018 a 17/05/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

110512 4 JOYCE NAARA PIMENTA ABREU 22/06/2018 a 21/06/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

31584 3 LUCIANA TIBERIO GOMES 23/05/2018 a 22/05/2019 23/09/2019 a 07/10/2019 

102532 4 RONISSON AUGUSTO ALVES 19/11/2017 a 18/11/2018 09/09/2019 a 08/10/2019 

80518 2 RUBERVAL RODRIGUES TRANCOSO 07/07/2018 a 06/07/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

104253 2 TATIANA IZATO ASSIS 20/11/2017 a 19/11/2018 09/09/2019 a 23/09/2019 

85346 6 WANDER DE AZEVEDO OLIVEIRA 07/07/2018 a 06/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 
 

VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

116799 2 ALESSANDRA NASCIMENTO MANTHAY 02/04/2018 a 01/04/2019 25/09/2019 a 24/10/2019 

112410 1 ALEXANDRA GARCIA MIRANTE 17/12/2017 a 16/12/2018 02/09/2019 a 16/09/2019 

106778 4 ANA CAROLINA DE LIMA DA SILVA 28/01/2017 a 27/01/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

102716 1 ANA LUCIA HILARIO BARBOSA 01/02/2018 a 31/01/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

101156 2 ANDRESSA DE SOUSA L RODRIGUES 02/05/2017 a 01/05/2018 20/09/2019 a 04/10/2109 

117247 1 ANDREY GOMES GONSALVES 13/06/2018 a 12/06/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

37910 3 ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 02/05/2018 a 01/05/2019 15/09/2019 a 29/09/2019 

116644 1 CARLOS AUGUSTO STEIN 17/02/2018 a 16/02/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

107216 2 CHENIA DE JESUS SOARES 10/08/2017 a 09/08/2018 17/09/2019 a 16/10/2019 

107216 4 CHENIA DE JESUS SOARES 12/09/2018 a 11/09/2019 17/09/2019 a 16/10/2019 

114198 2 CRISTIANE DOMINGUES DE SANTANA 09/06/2018 a 08/06/2018 16/09/2019 a 15/10/2019 

102612 1 CRISTIANE RAMOS TEIXEIRA 01/02/2018 a 31/01/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

102464 1 CRISTINA PEREIRA SIMMER 03/03/2018 a 02/03/2019 30/09/2019 a 14/10/2019 

117329 1 DANIELLE DA R PEREIRA 15/08/2018 a 14/08/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

112323 1 DANIELLY CRISTINA ZUCOLOTTO 05/11/2016 a 04/11/2017 02/09/2019 a 01/10/2019 

110030 1 DENISE BUZATTO GARCIA 06/09/2018 a 05/09/2019 09/09/2019 a 08/10/2019 

19215 5 EDINEIA ACACIO DOS REIS 02/05/2017 a 01/05/2018 02/09/2019 a 16/09/2019 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

108779 1 ELAINE CAVATI BUBACH 26/01/2017 a 25/01/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

4756 3 EMILIO CARLOS PULCHERIO 03/09/2017 a 02/09/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

100465 2 EUSINETE DE AVILA DE LEU 05/02/2018 a 04/02/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

100453 3 GLAUCIA SOARES SOUSA 02/02/2017 a 01/02/2018 21/09/2019 a 20/10/2019 

117331 1 GUILHERME FREITAS CAMPOS 16/08/2018 a 15/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

107222 2 HUDISSEA VANDA R DOS REIS 26/01/2017 a 25/01/2018 15/09/2019 a 29/09/2019 

36562 10 IEDA LUCIA COELHO 02/01/2018 a 01/01/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

117154 1 IZABELA GONÇALVES P DE SOUZA 26/06/2017 a 25/06/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

118180 1 JACIARA ESPERIDIAO CUNHA  21/08/2018 a 20/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

116962 1 JACIMINLHA DOS SANTOS DA SILVA 17/04/2018 a 16/04/2019 27/09/2019 a 11/10/2019 

101244 2 JANAINA PEREIRA DE C SOUZA 16/05/2017 a 15/05/2018 13/09/2019 a 12/10/2019 

112300 1 JANDERSON PAULO MELLO 12/11/2017 a 11/11/2018 11/09/2019 a 25/09/2019 

116983 1 JOSIANE PEREIRA LIMA CARMONA 17/04/2018 a 16/04/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

117965 1 KIZICISSIANE BERNARDI 26/04/2018 a 25/04/2019 27/09/2019 a 11/10/2019 

110776 2 LEIDIANI CAMPOS DE ALMEIDA  28/01/2018 a 27/01/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

102168 4 LIDIANE RIBEIRO SILVA OLIVEIRA 25/01/2018 a 24/01/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

37633 10 LINDAURA ALVES DA S MOULAES 01/11/2017 a 31/10/2018 11/09/2019 a 25/09/2019 

117338 1 LUCAS BARRETO SOUZA 16/08/2018 a 15/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

112449 1 LUCIANO MOREIRA FELLIS 20/12/2017 a 19/12/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

117307 1 MAISA MYLENA SANTOS CRUZ 27/07/2018 a 26/07/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

116945 1 MARCIO AUGUSTO SIQUEIRA  10/04/2018 a 09/04/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

85334 2 MARGARET JANN 11/05/2017 a 10/05/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

111461 3 MARIA EDUARDA DRUMOND PEREIRA 15/03/2018 a 14/03/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

3863 1 MARINALVA BASTOS CARDOSO 03/07/2018 a 02/07/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

102782 3 MARINEZ FEITOSA LEITE 05/01/2017 a 04/01/2018 09/09/2019 a 23/09/2019 

112697 2 MAURICIO BORGES LOPES 07/02/2018 a 06/02/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117919 1 MAYKON DAMAZIO ROSA 02/04/2018 a 01/04/2019 30/09/2019 a 14/10/2019 

104438 4 MELINA CARMINATI 20/05/2017 a 19/05/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

105219 6 RAPHAEL SANTANA SANTO AMARO 28/01/2018 a 27/01/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

83309 3 REGINA CELIA DOS SANTOS 01/05/2018 a 30/04/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117960 1 REINALDO LUIZ PECANHA 02/02/2018 a 01/05/2019 09/09/2019 a 23/09/2019 

117142 1 RENATO RIBEIRO FRANCO 05/06/2018 a 04/06/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

118040 1 ROBERTA DOS SANTOS ARMELONI 10/05/2018 a 09/05/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

112397 1 ROBERTA RODRIGUES DE ARAUJO 11/12/2017 a 10/12/2018 20/09/2019 a 04/10/2019 

100821 3 ROMILDA MARIA Q DIAS ALCANTARA 07/02/2018 a 06/02/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

100636 2 ROSIKELER BAZANI DE FARIA 01/02/2018 a 31/01/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

107676 2 SANDOVAL FERREIRA 26/01/2018 a 25/01/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

83139 2 SANDRA MARIA DA C RODRIGUES 06/01/2018 a 05/01/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

101206 3 SILVANIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 02/02/2018 a 01/02/2019 13/09/2019 a 27/09/2019 

102617 1 SIMONI GROLA PRANDO SOUZA 01/02/2018 a 31/01/2019 09/09/2019 a 23/09/2019 

102617 3 SIMONI GROLA PRANDO SOUZA 26/01/2018 a 25/01/2019 09/09/2019 a 23/09/2019 

117334 1 SYLVIO LEANDRO ROCHA 10/08/2018 a 09/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117964 1 TARCISIO DOS SANTOS SOUTO 02/05/2018 a 01/05/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

104843 9 WALACE LUIZ HERBST 07/11/2017 a 06/11/2018 30/09/2019 a 14/10/2019 
 

VII – SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

116635 1 DAYANI NADIR PIN L SARTORI 22/02/2018 a 21/02/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

82556 4 DIOGENES DA SILVA 01/11/2017 a 31/10/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

110115 1 ELIEZER BATISTA DOS P SANTANA 19/09/2018 a 18/09/2019 23/09/2019 a 22/10/2019 

111305 2 JOSE LUIZ MOREIRA 12/06/2018 a 11/06/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

116416 1 JULIANO ROSA DA COSTA 06/09/2018 a 05/09/2019 06/09/2019 a 05/10/2019 

117916 1 MARCOS LOPES RIBEIRO 18/04/2018 a 17/04/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

105813 5 MARTIELLE DE LOURDES BARBOSA 06/11/2017 a 05/11/2018 16/09/2019 a 15/10/2019 
 

VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

108280 5 ANDRESON ESTEVES 19/03/2017 a 18/03/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

112232 1 BEATRIZ MATTOS CORREA 31/10/2017 a 30/10/2018 09/09/2019 a 23/09/2019 

112431 1 DANILTON JACOB 26/12/2017 a 25/12/2018 02/09/2019 a 16/09/2019 

80402 5 ELUCIANY FERREIRA MELO 01/12/2017 a 30/11/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

113076 2 GENISON MENDES FERREIRA 23/03/2018 a 22/03/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

106437 4 KATIANE PEREIRA BOECK VACARI 24/08/2017 a 23/08/2018 06/09/2019 a 20/09/2019 

117122 1 LUCIANA COSTA DA CRUZ REIS 01/06/2018 a 31/05/2019 13/09/2019 a 27/09/2019 

109924 1 MARCELO MATEUS NUNES  06/09/2018 a 05/09/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

109877 2 MARCOS VINICIUS TAVARES VIEIRA 08/07/2018 a 07/07/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

34209 9 MARLEY JUSTINO DE JESUS MORAES 22/04/2018 a 21/04/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

118697 2 RENATO GOMES DE OLIVEIRA 22/07/2018 a 21/07/2019 05/09/2019 a 04/10/2019 

112434 1 THAYS ALMEIDA FEHLBERG 27/12/2016 a 26/12/2017 02/09/2019 a 16/09/2019 
 

IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS: 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

4667 8 ADILSON RODRIGUES DA SILVA 03/08/2018 a 02/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117032 1 ADRIANO DA SILVA MIGUEL  22/05/2018 a 21/05/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117164 1 ALDAIR FRANCO RIGGIO 03/07/2018 a 02/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117167 1 CLEIDE DE JESUS ALMEIDA 03/07/2018 a 02/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

82773 2 DEOLINDO CEZATI 01/09/2018 a 31/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117132 1 ELOIR SIMOES DA SILVA 07/06/2018 a 06/06/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

118129 1 FRANCISCO REZENDE DE A NETO 06/08/2018 a 05/08/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

4886 2 JOAO LUIZ DA COSTA 09/02/2018 a 08/02/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

109585 2 LUIS PESSOA 05/07/2018 a 04/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

4253 2 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 15/07/2018 a 14/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

117066 1 NORBERTO LEANDRO S BATISTA 31/05/2018 a 30/05/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

82844 2 ORACIO MACHADO 01/06/2018 a 31/05/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 
 

X – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

83209 2 ADAIL VICENCIA FURTADO 01/09/2017 a 31/08/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

112036 1 ADENILDA APARECIDA F SOUZA 01/11/2017 a 31/10/2018 09/09/2019 a 23/09/2019 

80127 1 ADMILSON REBULI 17/02/2018 a 16/02/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

116736 1 ADRIANA PEREIRA COLLETE 17/02/2018 a 16/02/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

117241 1 ADRIANA SALLES SOUZA RODRIGUES 27/06/2018 a 26/12/2018 09/09/2019 a 28/09/2019 

33095 5 AEMERSON TALES FERNANDES 04/12/2017 a 03/12/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

99867 8 ANGELA MARIA D AVILA LUBE 08/01/2018 a 07/01/2019 09/09/2019 a 23/09/2019 

112303 1 ANTONIO CARLOS PERES FILHO 12/11/2017 a 11/11/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

118170 1 ARLETE SILVA BERGAMIM DA SILVA 23/08/2018 a 22/08/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

5005 1 BERNADETE MARIA R DA SILVA 01/03/2018 a 28/02/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

118197 1 CARLOS PEREIRA BRAZ 12/09/2018 a 11/09/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

112930 1 CAROLINA BARBARA MIGUEL CORREA 02/05/2018 a 01/05/2019 09/09/2019 a 23/09/2019 

116456 1 CAROLINA ZORZANELLI COSTA 04/10/2017 a 03/10/2018 04/09/2019 a 18/09/2019 

112003 1 CINTIA CRISTINA DOS S N FARIA 23/10/2017 a 22/10/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

85149 4 CLAUDETE MOREIRA DA COSTA 10/07/2018 a 09/07/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

106314 6 CLEINI RODRIGUES DE ANDRADE 10/07/2018 a 09/07/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

112322 1 CRISTIANE DOS SANTOS RAMOS 14/11/2017 a 13/11/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

114557 2 DANIELA PIZZA FREITAS 05/09/2018 a 04/09/2019 05/09/2019 a 19/09/2019 

113091 1 EDILON ANDRADE MIR H JADJESKI 09/05/2018 a 08/05/2019 16/09/2019 a 15/10/2019 

116537 1 ELIZANGELA SOARES LANGA 20/12/2017 a 19/12/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

110218 1 ELIZEU FOLHAGEM DE SOUZA 16/09/2017 a 15/09/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

110137 1 EMANUELLY DE CAMPOS RODRIGUES 13/09/2018 a 12/09/2019 20/09/2019 a 04/10/2019 

82731 2 ERIVELTON AMARO MIRANDA 12/07/2018 a 11/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

110290 1 EVANDRO SILVA DOS SANTOS 30/09/2017 a 29/09/2018 23/09/2019 a 07/10/2019 

117583 1 FABIANA APARECIDA FACCO 21/09/2017 a 20/09/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

110862 1 FERNANDA GOMES STOFFLE 01/03/2018 a 28/02/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

110211 1 FRANCISCA GOMES DA SILVA 26/09/2018 a 25/09/2019 26/09/2019 a 25/10/2019 

118131 1 GABRIELA BOLDRINI DA SILVA 30/07/2018 a 29/07/2019 26/09/2019 a 25/10/2019 

33939 9 GIOVANA LEMOS P L MONERO 29/05/2018 a 28/11/2018 09/09/2019 a 28/09/2019 

109784 2 HAYDA MARIA DE SOUZA BRANDAO  01/02/2018 a 31/01/2019 09/09/2019 a 08/10/2019 

108982 2 HELLEN DENARDI MEDEIROS MOSCON 31/08/2018 a 30/08/2019 11/09/2019 a 25/09/2019 

117995 1 HELOIZA HELENA P ALVARENGA 04/05/2018 a 03/05/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

112647 3 JANILDA OLIVER L MOFARDINI 27/03/2018 a 26/03/2019 09/09/2019 a 23/09/2019 

4645 1 JOEL SILVA 03/08/2018 a 02/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

100312 10 JOSE APARECIDO DA SILVA 22/11/2017 a 21/11/2018 12/09/2019 a 11/10/2019 

118123 1 JOSE PASCOAL CHRISTO 20/07/2018 a 19/07/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

115397 1 JUAN BARBOSA ARREBOLA 04/05/2017 a 03/05/2018 10/09/2019 a 24/09/2019 

85468 5 JUCIARA AZEVEDO MONTEIRO 26/05/2018 a 25/05/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

117127 1 JUSCEANE CARMO SILVA CONCEICAO 02/06/2018 a 01/06/2019 19/09/2019 a 03/10/2019 

112235 1 KARINE RODRIGUES QUINDELER 12/11/2017 a 11/11/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

98777 2 KARLA MENDES PIMENTEL COSTA 22/11/2018 a 21/05/2019 19/09/2019 a 08/10/2019 

116444 1 KATARINE ROSA SALES 02/10/2017 a 01/10/2018 13/09/2019 a 27/09/2019 

112443 2 KELLY CRUZ STEIN 05/12/2017 a 04/12/2018 10/09/2019 a 24/09/2019 

110107 1 LUCIANA MARIA ALVES DA SILVA 16/09/2017 a 15/09/2018 02/09/2019 a 16/09/2019 

113323 2 LUCIANA RODRIGUES BENICA 12/04/2018 a 11/04/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

109955 1 LUCINEA CARVALHO MARTINS  26/08/2018 a 25/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

36463 7 LUCY GOMES DE PAULO DIAS 19/03/2018 a 18/03/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

93721 2 LUIZ FERNANDO ALVARENGA 07/06/2018 a 06/06/2019 09/09/2019 a 08/10/2019 

103422 7 MARIA APARECIDA V BATISTA 23/11/2017 a 22/11/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

106308 4 MARIA DA PENHA SALES SANTOS 04/05/2018 a 03/05/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

118193 1 MARIA SIMONE LOPES WOLKERS 03/09/2018 a 02/09/2019 03/09/2019 a 17/09/2019 

114244 3 MARINA AZEVEDO CAIRES 22/09/2017 a 21/09/2018 09/09/2019 a 23/09/2019 

117134 1 MARLI BARBOSA DOS SANTOS 01/06/2018 a 31/05/2019 23/09/2019 a 07/10/2019 

109986 1 MARTA MELO DO ROSARIO OLIVEIRA 01/09/2018 a 31/08/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

113353 1 PATRICIA LUIZA SAMPAIO MIGUEL 11/09/2017 a 10/09/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

113961 2 PATRICIA PINHEIRO DE ANDRADE 18/06/2017 a 17/06/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 

110863 1 PAULINARA WASEN GONÇALVES 14/03/2018 a 13/03/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

112441 1 PRISCILA NADIA VIEIRA PAIVA 04/12/2017 a 03/12/2018 23/09/2019 a 22/10/2019 

117620 1 RAMONA GONCALVES BERMUDES 18/09/2018 a 17/09/2019 30/09/2019 a 29/10/2019 

112112 1 RODOLPHO SOUZA DE MELO 05/11/2017 a 04/11/2018 02/09/2019 a 16/09/2019 

20512 3 RODRIGO MALBAR MOSCON 17/10/2017 a 16/10/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

116475 1 RONEY SOARES M NASCIMENTO 18/10/2017 a 17/10/2018 02/09/2019 a 16/09/2019 

107767 4 ROSANA BARCELOS 26/10/2017 a 25/10/2018 16/09/2019 a 15/10/2019 



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

33873 18 SANDRA HELENA R DE SOUZA 26/07/2018 a 25/07/2019 04/09/2019 a 03/10/2019 

111281 3 SANDRA PEREIRA DE LIMA CHRISTO 07/05/2018 a 06/05/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

110245 1 SANNY FERREIRA DE JESUS 26/09/2017 a 25/09/2018 09/09/2019 a 23/09/2019 

114492 3 SILVIO GOMES KINUPP 25/01/2018 a 24/01/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

85363 7 SOLANGE DE OLIVEIRA FRANCA 27/02/2018 a 26/02/2019 02/09/2019 a 16/09/2019 

102547 5 STEPHANI HELENA A K BASTOS 02/12/2017 a 01/12/2018 16/09/2019 a 30/09/2019 

112711 3 TEILDA BATISTA 03/05/2018 a 02/05/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 

112248 1 THAIS FORTUNATO DA SILVA 12/11/2017 a 11/11/2018 23/09/2019 a 07/10/2019 

112273 1 VANUSA NAITZEL 12/11/2017 a 11/11/2018 04/09/2019 a 03/10/2019 

4280 1 VERONICA MULLER ALVES 11/07/2018 a 10/07/2019 16/09/2019 a 30/09/2019 

110100 2 WAGNER SILVA DO ROSARIO 05/09/2017 a 04/09/2018 02/09/2019 a 16/09/2019 
 

XI – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

85490 4 ANTONIO CARLOS CESQUIM DINIZ 09/09/2017 a 08/09/2018 07/09/2019 a 21/09/2019 

36166 10 JURANDI JOAO SANTANA 08/04/2018 a 07/04/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 
 

XII – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 
83318 2 SUELI CHAGAS PINTO 01/05/2017 a 30/04/2018 02/09/2019 a 01/10/2019 
 

XIII – SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA: 
Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

112627 1 ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 01/01/2017 a 31/12/2017 02/09/2019 a 16/09/2019 

112713 2 MARCOS JOSE VICENTE 14/02/2018 a 13/02/2019 23/09/2019 a 07/10/2019 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos retroagidos a 01/09/2019.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 04 de setembro de 2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 116/2019 

Proc. Nº 25.266/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando o registro de preços para 
provável aquisição de medicamentos. 
Valor estimado para licitação, apurado pelo 
órgão requisitante: R$ 21.319,25 (vinte e um 
mil trezentos e dezenove reais e vinte e cinco 
centavos). 
Inicio de acolhimento das propostas: dia: 
09/09/2019 a partir das 08h00min. 
Fim de recebimento e abertura das 
propostas dia:18/09/2019 às 17h:00min. 
Início da Sessão de Disputa: 19/09/2019 às 
14h00min. Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-
5815. E-mail: pregao@cariacica.es.gov.br 
Cariacica-ES, 05/09/2019. 

Helenice Brenda C. Sant’Ana 
Pregoeira Municipal 

 
 
 
 
 

 

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E CIENTÍFICA Nº. 012/2019 

PROCESSO nº. 18.981/2019 
CONCEDENTE: PMC 

CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E 
EDUCAÇÃO – FAESA E ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL DE VITÓRIA – AEV.  
Objeto: Constitui-se objeto do presente Termo 
a Cooperação Técnica e Científica, a atuação do 
Escritório Modelo de Arquitetura, Urbanismo, 
Design e Engenharias – EMAUDE na elaboração 
de projetos de extensão acadêmica para a 
melhoria urbana, visando estabelecer parceria 
entre a PREFEITURA DE CARIACICA e a FAESA, 
com a finalidade de troca de conhecimento 
entre a instituição de ensino e a sociedade.  
Vigência: 02 (dois) anos a partir da data de sua 
assinatura. 
Data de assinatura: 03/09/2019 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 27.985/2018 
Contrato nº. 184/2018 
Contratante: PMC 
Contratada: ROCCO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo de prazo de execução e 
vigência ao Contrato nº. 184/2018, firmado em 
23/11/2018. Fica acrescido o prazo de 
execução e vigência em 120 (cento e vinte) 
dias. 
Data de assinatura: 12/08/2019 

Secretaria Municipal de Obras 
 
 
 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao@cariacica.es.gov.br


 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO – AF 541/2019  

Pregão Eletrônico 60/2019 
Processo     496/2019 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo 
(cama, mesa e banho). 
Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. 
Contratada: Astor Staudt Comércio de Produtos 
LOTE 01 
Dotação: 08.244.0008.2.0053 – 3.3.90.30.00 
Vínculo – 2.312.4002 - Ficha 1097 
Valor: R$ 7.720,75 (sete mil setecentos e vinte 
reais e setenta e cinco centavos). 
Cariacica-ES, 05 de setembro de 2019.  

Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina. 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO OS – 238/2019 
Pregão Eletrônico 104/2018 
Processo     26.925/2018 
Objeto: Contratação de formação e capacitação 
de lideranças, entidades e fóruns de mulheres e 
servidores públicos municipais para 
enfretamento a violência contra mulher. 
Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. 
Contratada: A & F Global Service Brasil LTDA-
EPP 
LOTE 01 
Dotação: 144.422.0043.1.1205 – 3.3.90.39.00 
Vínculo - 1.505.2062 - Ficha 121 
Valor: R$ 40.490,96 (quarenta mil 
quatrocentos e noventa reais e noventa e seis 
centavos).    
Cariacica-ES, 05 de setembro de 2019.  

Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina. 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo nº. 7.726/2019 
PE nº. 046/2019 
Objeto: para provável aquisição de materiais de 
higiene e limpeza. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 217/2019 
Compromitente: LUTAR DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP  
Valor: R$ 3.717,00 (três mil, setecentos e 
dezessete reais). 
Data de Assinatura: 28/08/2019 

Secretaria Municipal de Educação 
 
 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo nº. 34.361/2018 
PE nº. 162/2018 
Objeto: aquisição de materiais de consumo. 

 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação.  
ARP: 222/2019 
Compromitente: DOMINICINI COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
VALOR: R$ 29.999,97 (vinte e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
sete centavos).  
Data de Assinatura: 02/09/2019. 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 25.961/2018 
Contrato nº. 024/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA 
EPP  
Objeto: rerratificar a Cláusula Segunda 
(2.2) do 1º Termo Aditivo e Cláusula 
Segunda (2.2) do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 024/2019, firmado em 
27/02/2019. 
Rerratificação do 1º. Termo aditivo: 
Onde se lê: 2.1 – O valor do decréscimo ao 
contrato é de R$ 32.274,96 (trinta e dois mil, 
duzentos e setenta e quatro reais e noventa e 
seis centavos), com um percentual de 1,75%. 
Leia-se: 2.1 - O valor do decréscimo ao 
contrato é de R$ 32.274,96 (trinta e dois mil, 
duzentos e setenta e quatro reais e noventa e 
seis centavos), com um percentual de 
1,754216405%. 
Onde se lê: 2.2 - O valor do acréscimo ao 
contrato é de R$ 378.704,33 (trezentos e 
setenta e oito mil, setecentos e quatro reais e 
trinta e três centavos), com um percentual 
sobre o valor original de 22,34%. 
Leia-se: 2.2 – O valor do acréscimo ao 
contrato é de R$ 410.979,29 (quatrocentos e 
dez mil, novecentos e setenta e nove reais e 
vinte e nove centavos), com um percentual 
sobre o valor original de 22,337645426%. 
RERRATIFICAÇÃO DO 2º  
Rerratificação do 2º. Termo aditivo: 
Onde se lê: 2.1 – O Valor das diferenças sobre 
os valores do item 04, subitem 4.1 e 4.2, com 
base no reequilíbrio econômico financeiro, é de 

R$ 190.671,08 (cento e noventa mil, 
seiscentos e 
setenta e um reais e oito centavos), conforme 
disposto na planilha demonstrativa em anexo. 
Leia-se: 2.1 – O valor das diferenças 
pecuniárias sobre os valores do item 04, 
subitem 4.1 e 4.2, com base no reequilíbrio 
econômico financeiro, é de R$ 172.199,61 
(cento e setenta e dois mil, cento e noventa e 
nove reais e sessenta e um centavos), 
conforme disposto na planilha demonstrativa 
em anexo. 
Onde se lê: 2.2 - O valor global do contrato 
disposto na cláusula segunda (2.1) do termo 
original, passará a ser R$ 2.030.521,62 (dois  



 11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
milhões, trinta mil, quinhentos e vinte e um 
reais e sessenta e dois centavos). 
Leia-se: 2.2 -  O valor global do contrato 
disposto na cláusula segunda (2.1) do termo 
original, passará a ser R$ 2.390.754,48 (dois 
milhões, trezentos e noventa mil, setecentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta e oito 
centavos). 
Data de assinatura: 29/08/2019 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 
RESOLUÇÃO COMASC Nº 020/2019  
Aprova a prestação de contas final do Termo de 
Fomento nº 9018/2017, celebrado entre a 
entidade “Casa dos Menores de 
Campinas/Montanha da Esperança” e a 
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social (SETADES) por meio de 
Emenda Parlamentar. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em 
conformidade com as deliberações da 116ª 
reunião ordinária, realizada no dia 21 de agosto 
de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a prestação de contas final do 
Termo de Fomento nº 9018/2017, celebrado 
entre a entidade “Casa dos Menores de 
Campinas/Montanha da Esperança” e a 
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social (SETADES) por meio de 
Emenda Parlamentar. O objeto foi de 
Cooperação técnica e financeira para despesa 
com material de consumo, objetivando 
investimento no acolhimento institucional para 
até 30 adolescentes que se encontram em 
situação de vulnerabilidade e risco social.  
Período de execução: 25/11/2017 a 
31/10/2018 com prorrogação de prazo até 
30/04/2019.  

Parágrafo único – O valor total repassado pela 
SETADES foi de R$ 29.998,73 (vinte e nove 
mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta 
e três centavos), com rendimentos de aplicação 
financeira de R$ 311,39 (trezentos e onze reais 
e trinta e nove centavos), tendo sido 
executados o valor de R$ 29.998,73 (vinte e 
nove mil, novecentos e noventa e oito reais e 
setenta e três centavos) e devolvidos o valor de 
R$ 311,39 (trezentos e onze reais e trinta e 
nove centavos). 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação. 
Cariacica – ES, 21 de agosto de 2019. 

Andressa Biancardi Oliveira 
 Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 021/2019 – COMASC 

 
Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela 
Instituição “Casa dos Menores de 
Campinas/Montanha da Esperança”, para 
celebração de Termo de Fomento entre a 
Entidade e a Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Cariacica (SEMAS), por meio de 
Emenda Parlamentar Municipal. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em 
conformidade com as deliberações da 116ª 
reunião ordinária, realizada no dia 21 de agosto 
de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho 
apresentado pela Instituição “Casa dos Menores 
de Campinas/Montanha da Esperança”, para 
celebração do Termo de fomento entre a 
Entidade e a Secretaria Municipal de Assistência 

Social de Cariacica (SEMAS), por meio de 
Emenda Parlamentar Municipal, referente à 
Emenda Parlamentar, no valor de R$ 29.628,51 
(vinte e nove mil, seiscentos e vinte e oito reais 
e cinquenta e um centavos). Objeto do Projeto: 
Cooperação técnica e financeira para despesas 
com materiais de custeio objetivando 
investimento no acolhimento institucional em 
benefício de adolescentes em situação de 
vulnerabilidade e risco social atendidos na 
Instituição. Público beneficiário da Proposta: 
Adolescentes do sexo masculino, com idade 
entre 12 a 18 anos incompletos, que estão em 
acolhimento institucional por situação de risco 
social. Período de execução: 01/09/2019 a 
31/08/2020. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação. 
Cariacica – ES, 21 de agosto de 2019. 

Andressa Biancardi Oliveira 
 Presidente do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Cariacica – COMASC 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 022/2019 – COMASC 

Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela 
Instituição “Casa dos Menores de 
Campinas/Montanha da Esperança”, para 
celebração de Termo de Fomento entre a 
Entidade e a Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Cariacica (SEMAS), por meio de 
Emenda Parlamentar Municipal. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em 
conformidade com as deliberações da 116ª 
reunião ordinária, realizada no dia 21 de agosto 
de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o plano de trabalho 
apresentado pela Instituição “Casa dos Menores 
de Campinas/Montanha da Esperança”, para  



 12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
celebração do Termo de fomento entre a 
Entidade e a Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Cariacica (SEMAS), por meio de 
Emenda Parlamentar Municipal, referente à 
Emenda Parlamentar, no valor de R$ 69.997,54 
(sessenta e nove mil, novecentos e noventa e 
sete reais e cinquenta e quatro). Objeto do 
Projeto: Cooperação técnica e financeira para 
despesas com materiais de custeio objetivando 
investimento no acolhimento institucional em 
benefício de adolescentes em situação de 
vulnerabilidade e risco social atendidos na 
Instituição. Público beneficiário da Proposta: 
Adolescentes do sexo masculino, com idade 
entre 12 a 18 anos incompletos, que estão em 
acolhimento institucional por situação de risco 
social. Período de execução: 01/09/2019 a 
31/08/2020. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação. 

 Cariacica – ES, 21 de agosto de 2019. 
Andressa Biancardi Oliveira 

 Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 
RESOLUÇÃO COMASC Nº 023/2019  

Aprova a prestação de contas final do Termo de 
Fomento nº 9005/2018, celebrado entre a 
entidade “Casa dos Menores de 
Campinas/Montanha da Esperança” e a 
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social (SETADES) por meio de 
Emenda Parlamentar. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em 
conformidade com as deliberações da 116ª 
reunião ordinária, realizada no dia 21 de agosto 
de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a prestação de contas final do 

Termo de Fomento nº 9005/2018, celebrado 
entre a entidade “Casa dos Menores de 
Campinas/Montanha da Esperança” e a 
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social (SETADES) por meio de 
Emenda Parlamentar. O objeto foi de 
Cooperação técnica e financeira para despesa 
com materiais de custeio e equipamentos 
objetivando investimento no acolhimento 
institucional em benefício de adolescentes em 
situação de vulnerabilidade e risco social 
atendidos na Instituição.  Período de execução: 
06/07/2018 a 31/05/2019. 
Parágrafo único – O valor total repassado pela 
SETADES foi de R$ 74.997,56 (setenta e quatro 
mil, novecentos e noventa e sete reais e 
cinquenta e seis centavos), com rendimentos 
de aplicação financeira de R$ 400,10 
(quatrocentos reais e dez centavos), tendo sido 
executados o valor de R$ 71.290,61 (setenta e  

 
um mil, duzentos e noventa reais e sessenta e 
um centavos) e devolvidos o valor de R$ 
4.107,05 (quatro mil, cento e sete reais e cinco 
centavos). 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação. 
Cariacica – ES, 21 de agosto de 2019 

Andressa Biancardi Oliveira 
 Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cariacica – COMASC 
 

 
RESOLUÇÃO COMASC Nº 024/2019 

Aprova o Plano de Ação para Cofinanciamento 
do Governo Federal do Sistema Único da 
Assistência Social para o ano de 2019, com 
repasse do Fundo Nacional de Assistência Social 
(FNAS) para o Fundo Municipal de Assistência 
Social (FMAS) de Cariacica.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso de 
suas competências e em conformidade com as 
deliberações da 116ª reunião ordinária 
realizada no dia 21 de agosto de 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação, apresentado 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social 
– SEMAS, para cofinanciamento do Governo 
Federal do Sistema Único da Assistência Social 
para o ano de 2019, com repasse do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS para o 
Fundo Municipal da Assistência Social – FMAS. 
Art. 2º – O valor total a ser repassado pelo 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
para o Fundo Municipal de Assistência Social – 
FMAS em 2019 será de R$ 5.069.935,22 (cinco 
milhões, sessenta e nove mil, novecentos e 
trinta e cinco reais e vinte e dois centavos) 
anual. 
§ 1º – Para o Bloco da Proteção Social Básica - 
Piso Básico Fixo será destinado recurso às 
ações de custeio para os seguintes Serviços e 
Programas: 1º. Serviço Proteção e Atendimento 

Integral à Família (PAIF) - ofertado 
exclusivamente nos CRAS, o valor previsto será 
de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) por 
mês, sendo referência de pactuação de 30.000 
(trinta mil) famílias e previsão de atendimento 
de 25.000 (vinte e cinco mil) famílias 
referenciadas.  2º. Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV – o valor de 
R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais) por 
mês, sendo referência de pactuação: 1.380 (mil 
trezentos e oitenta) e previsão de atendimento 
de 900 (novecentos) usuários e seus familiares 
e referência de pactuação de 690 (seiscentos e 
noventa) e previsão de atendimento de 100 
(cem) usuários em situações prioritárias. 
§ 2º – Para o Bloco da Proteção Social Especial 
– Média Complexidade será destinado recurso 
às ações de custeio para os seguintes Serviços 
e Programas: 1º. Serviço de Proteção e 
Atendimento Especializado a Famílias e  



 13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
Indivíduos – PAEFI (PAEFI/CREAS) o valor de 
R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais) por 
mês, sendo meta pactuada de 160 (cento e 
sessenta) e previsão de atendimento de 481 
(quatrocentos e oitenta e um) famílias e 
indivíduos com direitos violados; 2º. Serviço 
Especializado em Abordagem Social o valor de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por mês, sendo 
previsão de atendimento de 376 (trezentos e 
setenta e seis) famílias e indivíduos que 
utilizam espaços públicos como forma de 
moradia e/ou sobrevivência; 3º. Serviço de 
Proteção Social aos Adolescentes em 
Cumprimento de Medida Socioeducativas (MSE) 
de Liberdade Assistida (LA) e de Prestação de 
Serviços à Comunidade (PSC) o valor de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) 
por mês, sendo meta pactuada de 160 (cento e 
sessenta) indivíduos e previsão de atendimento 
de 270 (duzentos e setenta) adolescentes em 

cumprimento de medidas socioeducativas; 4º. 
Serviço Especializado para Pessoas com 
deficiência, idosas e suas famílias o valor de R$ 
9.828,06 (nove mil, oitocentos e vinte e oito 
reais e seis centavos) por mês, sendo meta 
pactuada de 187 (cento e oitenta sete) 
indivíduos e previsão de atendimento de 187 
(cento e oitenta sete). 5º. Serviço Especializado 
para Pessoas em Situação de Rua - o valor de 
R$ 13.000 (treze mil reais) por mês, sendo 
meta pactuada de 100 indivíduos e previsão de 
atendimento de 200 (duzentos) famílias e 
indivíduos em situação de rua. 
§ 3º – Para o Bloco da Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade - Piso Fixo de Alta 
Complexidade – PAC I – Serviço de 
Acolhimento a Crianças e adolescentes - será 
destinado o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil) por mês, sendo meta pactuada de 90 
(noventa) e previsão de atendimento de  100 
(cem) crianças e adolescentes. Serviço de 
acolhimento a outros Públicos - Piso Fixo de 
Alta Complexidade – PAC I:  O valor de R$ 
9.000,00 (nove mil reais) por mês, sendo 
previsão de atendimento de 34 (trinta e quatro) 
mulheres em situação de violência; 18 
(dezoito) jovens; 27 (vinte e sete) idosos e 15 
(quinze) pessoas com deficiência. Serviço de 
Acolhimento a adultos e famílias: Piso Fixo de 
Alta Complexidade (PAC II) será destinado o 
valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos 
reais), sendo meta pactuada de 25 (vinte e 
cinco) e previsão de atendimento de 25 (vinte e 
cinco) indivíduos em acolhimento institucional. 
§ 4º – Para as ações do Índice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de 
Assistência Social – IGDSUAS o recurso será de 
R$ 11.305,52 (onze mil, trezentos e cinco mil 
reais e cinquenta e dois centavos) por mês.   
§ 5º – Para as ações do Índice de Gestão 
Descentralizada do Programa Bolsa Família – 
IGDP/BF o recurso será de R$ 91.013,13 
(noventa e um mil, treze reais e treze 
centavos) por mês.   

 
§ 6º – Para as ações da Avaliação e 
Operacionalização do Beneficio da Prestação 
Continuada BPC da Assistência Social e RMV o 
recurso previsto será de R$ 9.400,00 (nove mil 
e quatrocentos reais) por ano, sendo a 
referência de pactuação: 235 (duzentos e trinta 
e cinco) questionários preenchidos e previsão 
de atendimento de 180 (cento e cinquenta) 
questionários preenchidos. 
§ 7º - Para as ações do Programa do 
ACESSUAS Trabalho o recurso previsto será de 
R$ 502.374,70 (quinhentos e dois mil, 
trezentos e setenta e quatro reias e setenta 
centavos), sendo a referência de pactuação de 
2.500 (dois mil e quinhentos) e previsão de 
atendimento de 2.500 (dois mil e quinhentos) 
usuários na faixa etária de 14 até 59 anos. 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação. 
Cariacica – ES, 23 de agosto de 2019. 

Andressa Biancardi Oliveira 
 Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cariacica – COMASC 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 002/2019 – COMISSÃO DE 

ÉTICA 
INSTAURA PROCESSO DISCIPLINAR VISANDO 
APURAÇÃO DE SUPOSTA FALTA FUNCIONAL 
PRATICADA POR CONSELHEIRA TUTELAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - 
COMDCAC, através da Comissão de Ética 
instituída pela Resolução 006/2018 COMDCAC, 
no uso de suas atribuições e competências que 
lhe confere o artigo 54 da Lei Municipal nº. 
5.396 de 02 de julho de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Instaurar Processo Disciplinar em 
desfavor da Conselheira Tutelar Sra. Ivanete 
Vieira Simão, tendo em vista a notícia de 
suposta infração funcional praticada pelo 

mesmo, conforme denúncia encaminhada a 
este Conselho de Direito, tombada sob o nº 
011/2017. 
Art. 2º - Em atenção ao princípio constitucional 
administrativo da publicidade, ficam designados 
para atuar no presente Processo Administrativo 
os seguintes integrantes da Comissão de Ética: 
I. Relator: Tiago Bagner  
II. Membro: Sofia Carolina Pereira  
III. Membro: Cláudia da Silva Dias Gonçalves 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Cariacica – ES, 27 de agosto de 2019. 

Lilian Sousa Lopes 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Cariacica- 
COMDCAC 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 019 DE 28 DE AGOSTO DE 

2019 



 14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
Aprova a renovação do registro da Fundação Fé e Alegria do Brasil, no Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Cariacica - COMDCAC. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, 
no uso das atribuições e competências que lhe confere a lei municipal nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 
e em conformidade com as deliberações da  
138ª reunião ordinária, realizada no dia 28 de agosto de 2019. 

RESOLVE  
Art. 1º - Aprovar a renovação do registro da entidade Fundação Fé e Alegria do Brasil, no Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDCAC, sob o nº. 008/2009, inscrita no CNPJ Nº 
46.250.411/0015-31, sediada à Rua da Vitória, s/nº – Nova Esperança – Cariacica – ES – CEP: 29157-
505. Com validade de 28 de agosto de 2019 a 28 de agosto de 2021. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 28 de agosto de 2019. 

Lilian Sousa Lopes 
Presidente do Conselho Municipal de dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 020 DE 28 DE AGOSTO DE 2019 

Aprova a concessão de registro provisório à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, no 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - COMDCAC. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, 
no uso das atribuições e competências que lhe confere a lei municipal nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 
e em conformidade com as deliberações da 138ª reunião ordinária, realizada no dia 28 de agosto de 
2019. 

RESOLVE 
Art. 1º - Aprovar a concessão de registro provisório à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 
APAE, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC, com 
validade de 30 (trinta) dias, iniciando a partir do dia 28 de agosto de 2019 a 28 de setembro de 2019. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
Cariacica – ES, 28 de agosto de 2019. 

LILIAN SOUSA LOPES 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica- COMDCAC 

 

 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 003/2019 – COMDCAC 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC, no uso de suas 
atribuições legais HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 
003/2019 - COMDCAC, que visa a seleção de projetos de Organizações da Sociedade Civil (OSC's) e de 
órgãos governamentais de atendimento à criança e ao adolescente, a serem financiados pelo Fundo 
Municipal para a Infância e Adolescência de Cariacica – FMIA, bem como DIVULGA as propostas 
selecionadas e eliminadas e CONVOCA as Proponentes para apresentarem plano de trabalho e 
documentação pertinente a celebração do Termo de Fomento. 
1. DO RESULTADO FINAL 
1.1 Considerando a análise das propostas pela Comissão de Seleção de Projetos, instituída por meio da 
Resolução Nº 014/2019 do COMDCAC, bem como o julgamento dos recursos interpostos contra o 
resultado preliminar, divulga-se o resultado final da seleção dos projetos, conforme quadros abaixo: 

QUADRO I – PROJETOS APROVADOS EDITAL FMIA 003/2019 
DE ACORDO COM O ARTIGO 4º - AÇÃO I  

NOME DO PROJETO PROPONENTE 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
OBJETIVO GERAL DO 

PROJETO 

1 
Montanha 
Esportiva 

Montanha da 
Esperança 

18 

Contribuir com o 
desenvolvimento de 
adolescentes utilizando o 
esporte como instrumento de 
formação da cidadania e 
melhoria na qualidade de 
vida. 

2 
Desenvolver 

 
Obra Social 

Gabriel Delanne 
18 

Contribuir com a prevenção 
da vulnerabilidade social e 
inclusão de crianças e 
adolescentes do bairro Novo 



 15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

Horizonte/Cariacica/ES e 
mais oito bairros adjacentes, 
por meio do Serviço de 
Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos, 
propiciando-lhes trocas de 
experiências e 
desenvolvimento social. 

3 

Crescendo na Casa 
Legal II 
 

 

Fundação Fé e 
Alegria 

17,5 

Contribuir na prevenção do 
risco social de crianças e 
adolescentes da comunidade 
de Nova Esperança – 
Cariacica – ES, através do 
desenvolvimento de 
sociabilidades, da sua 
autonomia e do seu 
protagonismo. 

4 

 
 
Interatividade 
Cidadã 

 
 
Centro Nova 
Geração/Redentor
istas 17,0 

Contribuir para a defesa dos 
direitos da criança e do 
adolescente, possibilitando 
acessos a experiências e 
manifestações artísticas, 
culturais e esportivas e de 
lazer, com vistas ao 
desenvolvimento de novas 
sociabilidades. 

5 

 
Bem-Me-Quer com 
música 
 

 

Núcleo Social 
Roger Fernandes 

Rodrigues 
16,00 

Complementar o trabalho 
social com crianças e 
adolescentes, do bairro 
Santana e circunvizinhos, 
prevenindo a ocorrência de 
situações de vulnerabilidade 
social, possibilitando acessos 
a experiências e 
manifestações artísticas, 
culturais e de lazer, com 

vistas ao desenvolvimento de 
novas sociabilidades, 
fortalecendo a convivência 
familiar e comunitária. 

6 
Arca da Aliança 

 
Mensageiros da 

Boa Nova 
15,50 

Ofertar um serviço com foco 
na constituição de espaço de 
vivência, formação para a 
participação e cidadania, 
desenvolvimento do 
protagonismo e da autonomia 
das crianças e adolescentes, 
a partir dos interesses, das 
demandas e das suas 
potencialidades. 

 

QUADRO II – PROJETOS APROVADOS EDITAL FMIA 003/2019 
DE ACORDO COM O ARTIGO 4º - AÇÃO II  

NOME DO PROJETO PROPONENTE 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
OBJETIVO GERAL DO PROJETO 

1 
Acolhimento 

Feliz 
Montanha da 
Esperança 

17 

Dispor de um ambiente favorável à 
convivência social, potencializando o 
desenvolvimento interpessoal e o bem-
estar de todos os adolescentes acolhidos. 

 

QUADRO III – PROJETOS APROVADOS EDITAL FMIA 003/2019 
DE ACORDO COM O ARTIGO 4º - AÇÕES III, IV, V e VI 

NOME DO 
PROJETO 

PROPONENTE 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 
OBJETIVO GERAL DO PROJETO 



 16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

1 
Construtores 
da Paz 

 

Fundação Fé e 
Alegria do 

Brasil 
16,50 

Contribuir na prevenção ao bullying e de 
outras manifestações de violência entre 
crianças e adolescentes, especialmente 
aquelas observadas em ambientes 
escolares e socioeducativos. 

 

QUADRO IV – PROJETOS NÃO APROVADOS EDITAL FMIA 003/2019 

NOME DO PROJETO PROPONENTE 
PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CONCLUSÃO 
DO PARECER 

DA COMISSÃO 

1 
Cidadãos do Amanhã 

 
Associação Amor 

e Vida 
14,50 

Não foi 
aprovado por 
não ter atingida 
a pontuação 
para ficar entre 
os 6 (seis) 
projetos 
classificados. 
JUSTIFICATIVA: 
Faltam 
informações 
sobre o 
território de 
atuação da 
entidade. 
Faltam 
informações 
sobre os 
horários das 

oficinas de 
música e do 
educador. 
Não há 
participação do 
público 
atendido na 
avaliação e 
monitoramento 
do projeto. 
Articulação 
insuficiente 
com a rede e 
comunidade 

2 
Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil/PETI 

 

Agência 
Adventista de 

Desenvolvimento 
e Recursos 

Assistenciais - 
ADRA 

3,00 

Não atingiu a 
pontuação 
mínima de 10 
pontos. 
JUSTIFICATIVA: 
A proposta 
apresentada 
não condiz com 
a modalidade 
de ação V 
prevista no Art. 
4º do Edital 
003/2019, pois 
a comissão 
entende que é 
um projeto de 
capacitação. 
Não há 
objetividade 
nas metas e 
não estão 



 17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

quantificadas.  
As ações a 
serem 
executadas não 
estão claras. Na 
planilha de 
aplicação de 
recursos 
informa que os 
itens listados 
são ilustrativos,  
o que impede a 
analise da 
viabilidade 

econômica do 
projeto. Não 
apresentou 
argumentos 
para a 
necessidade de 
realização do 
projeto. 
Ausência do 
porquê 
desenvolver o 
projeto além de 
sua 
inconsistente. 
Não há ligação 
dos objetivos 
propostos com 
os resultados 
esperados. 
Estes não são 
apresentados 
de forma clara 
e objetiva. Na 
metodologia há 
informações do 
que se espera 
realizar, mas 
não diz como 
será realizado. 
Não há 
participação do 
público 
atendido na 
avaliação e 
monitoramento 
do projeto. Não 
há informações 
sobre a 
articulação com 
as redes e 
recursos da 
comunidade. 

3 
Complementando Ações 

 
Obra Social 
Cristo Rei 

- 

O projeto está 
desclassificado, 
pois está em 
desacordo com 
o artigo 4º do 
Edital nº 
003/2019, por 
tratar-se de um 



 18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - IPC 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES 

IDESC 
 

projeto de 
segurança 
alimentar. 

 
2. DOS RECURSOS 
2.1 Os recursos interpostos em face do resultado preliminar, apresentado dentro do prazo estipulado, 

foram julgados pela Comissão de Seleção de Projetos do COMDCAC, conforme quadro abaixo: 

QUADRO V – RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR 

NOME DO PROJETO PROPONENTE ANÁLISE 

1 Bem-Me-Quer com música Núcleo Social Roger Fernandes Rodrigues Recurso deferido 

2 Cidadãos do Amanhã Associação Amor e Vida Recurso Indeferido. 

3 Interatividade Cidadã Centro Nova Geração/Redentoristas Recurso deferido 

 
3. DA CONVOCAÇÃO DAS PROPONENTES 
3.1 As Proponentes que tiveram suas propostas aprovadas ficam CONVOCADAS para, no prazo de 30 
dias corridos a contar dessa publicação, apresentarem à Secretaria Municipal de Assistência Social – 
SEMAS a documentação necessária conforme Art. 3º do Edital 003/2019 – COMDCAC para dar início ao 
processo de celebração do Termo de Fomento. 
Cariacica, 03 de setembro de 2019. 

 
LILIAN SOUSA LOPES 

Presidente do COMDCAC 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DA ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DA PROPOSTA COMERCIAL DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 001/2019 
O IPC - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica, através de sua 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resumo da ata de abertura dos envelopes da 
proposta comercial da Tomada de Preços n° 001/2019 que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de consultoria atuarial conforme discriminado no Edital. Abertos 
os envelopes das empresas habilitadas, ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL S/S LTDA e 
EC2G ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA ME, devidamente analisados os preços a Comissão 
Permanente de Licitação, DECLARA VENCEDORA a empresa ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA 
ATUARIAL S/S LTDA que apresentou proposta no valor de R$ 26.880,00 (vinte e seis mil oitocentos e 
oitenta reais), por ter apresentado o menor preço para a execução dos serviços objeto deste certame. 
Assim fica aberto o prazo para interposição de recurso, na forma do item 8.1 e 8.5 do Edital.  
Cariacica/ES, 04 de setembro de 2019. 

Adelita Schreider 
Presidente da Comissão de Licitação IPC. 

 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA IDESC Nº 024, de 05 de setembro de 2019. 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o artigo 10º, inciso F, da Lei Municipal 5.489/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor ICARO DE ASSUNÇÃO GOMES, Matrícula 115.756, do cargo de Assessor 
Especial do Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 06/09/2019; 
Art. 2º Exonerar o servidor RAFAEL BEBER CHAMON, Matrícula 115.759 do cargo de Secretário Executivo 
da Unidade PPP - Cariacica a partir de 06/09/2019; 
Art. 3º Exonerar a servidora INGRID EMANUELLE DA SILVA, Matrícula 114.844 do cargo de Coordenador 
a partir de 06/09/2019; 



 19 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
Art. 4º Nomear a servidora SHIRLENE PIRES MESQUITA, no cargo de Assessor Especial do Instituto de 
Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 06/09/2019; 
Art. 5º Nomear o servidor EDUARDO MAGRI, no cargo de Secretário Executivo da Unidade PPP - 
Cariacica a partir de 06/09/2019; 
Art. 6º Nomear a servidora FLÁVIA LIGIA DA ROCHA COUTO, no cargo de Coordenador do Instituto de 
Desenvolvimento do Município de Cariacica a partir de 06/09/2019; 
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Cariacica-ES, 05 de setembro de 2019.  

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Diretor Presidente do IDESC 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


		2019-09-06T12:45:55-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




